
 

 

Об обеспечении бесплатным питанием отдельных категорий 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

города Кургана 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана 

Курганская городская Дума 

РЕШИЛА: 

1. Установить с 01.01.2025 г. по 31.05.2025 г. стоимость бесплатного 

питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях 

города Кургана (далее - обучающиеся): 

1.1 на каждого обучающегося, получающего начальное общее 

образование, из расчета 103 рубля в день на бесплатное горячее питание за 

счет средств федерального, областного и городского бюджетов; 

1.2 на каждого обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья, ребенка-инвалида с 1-го по 4-й классы из расчета  103  рубля в день 

на бесплатное горячее питание за счет средств городского бюджета в 

дополнение к стоимости питания, установленной подпунктом 1.1 настоящего 

пункта; 

1.3 на каждого обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья, ребенка-инвалида с 5-го по 11-й классы из расчета 206 рублей в 

день на бесплатное горячее двухразовое питание за счет средств городского 

бюджета; 

1.4 на каждого обучающегося из малоимущей семьи с 5-го по 11-й 

классы из расчета 103 рубля в день на бесплатное горячее питание за счет 

средств городского и областного бюджетов; 

Российская Федерация 

Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
 

от  «_30_»_______октября 2024________ г. N___164___ 

Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2 

1.5 на каждого обучающегося из многодетной семьи с 5-го по 11-й 

классы из расчета 103 рубля в день на бесплатное горячее питание за счет 

средств городского и областного бюджетов; 

1.6 на каждого обучающегося с 5-го по 11-й классы из семьи 

военнослужащего из расчета 103 рубля в день на бесплатное горячее питание за 

счет средств городского и областного бюджетов. 

В целях настоящего решения под обучающимся с 5-го по 11-й классы из 

семьи военнослужащего понимается ребенок (в том числе усыновленный 

(удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в семье, 

включая приемную либо патронатную семью), проживающий в семье: 

- военнослужащих и граждан, пребывающих (пребывавших) в 

добровольческих формированиях, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции; 

- лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с 

организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной 

операции; 

- сотрудников органов федеральной службы безопасности, Следственного 

комитета Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников) войск 

национальной гвардии Российской Федерации, направленных 

(направлявшихся) в служебные командировки на территории Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 

Херсонской области сроком на три и более месяца; 

- сотрудников органов федеральной службы безопасности, Следственного 

комитета Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников) войск 

национальной гвардии Российской Федерации, проходящих (проходивших) 

службу на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области; 

1.7 на каждого обучающегося с 5-го по 11-й классы из семьи погибшего 

(умершего) военнослужащего из расчета 103 рубля в день на бесплатное 

горячее питание за счет средств городского и областного бюджетов.  

В целях настоящего решения под обучающимся с 5-го по 11-й классы 

из семьи погибшего (умершего) военнослужащего понимается ребенок (в том 

числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную либо патронатную семью), 

проживающий в семье лиц, указанных в абзацах третьем – шестом подпункта 

1.6 настоящего пункта, погибших (умерших) при выполнении задач в ходе 

специальной военной операции либо позднее указанного периода, но 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции; 

1.8 на каждого обучающегося с ограниченными возможностями 

здоровья, ребенка-инвалида с 1-го по 11-й классы, обучение которых 

организовано  муниципальными общеобразовательными организациями 

города Кургана на дому, из расчета 206 рублей в день на обеспечение 



 
3 

двухразовым питанием (в дни проведения занятий) за счет средств 

городского бюджета, в том числе возможность замены бесплатного 

двухразового питания денежной компенсацией. 

2. В случае если обучающийся относится одновременно к нескольким 

категориям, указанным в пункте 1 настоящего решения, обеспечение 

бесплатным питанием осуществляется по одной из категорий. 

3.  Порядок обеспечения бесплатным питанием обучающихся, 

указанных в пункте 1 настоящего решения, устанавливается постановлением 

Администрации города Кургана. 

4. Рекомендовать Администрации города Кургана: 

4.1 принять меры по обеспечению бесплатным питанием обучающихся, 

указанных в пункте 1 настоящего решения; 

4.2 предоставить родителям (законным представителям) право 

принимать решение об установлении стоимости питания обучающихся с 1-го 

по 11-й классы за счет собственных средств. 

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций 

города Кургана: 

5.1 организовать питание обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Кургана; 

5.2 обеспечить постоянный контроль за качеством и безопасностью 

используемого сырья и продукции в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и санитарно-эпидемиологических правил и 

норм. 

6. Информация о предоставлении обучающимся питания в 

соответствии с настоящим решением размещается в государственной 

информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в 

социальной сфере». Размещение и получение указанной информации в 

государственной информационной системе «Единая централизованная 

цифровая платформа в социальной сфере» осуществляются в соответствии с 

Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной 

социальной помощи». 

7. Признать утратившими силу следующие решения Курганской 

городской Думы: 

7.1 от 29.11.2023 г. № 131 «Об обеспечении бесплатным питанием 

отдельных категорий  обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Кургана»; 

7.2 от 27.03.2024 г. № 37 «О внесении изменений в решение 

Курганской городской Думы от 29.11.2023 г. № 131 «Об обеспечении 

бесплатным питанием отдельных категорий  обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Кургана»; 

7.3 от 02.10.2024 г. № 151 «О внесении изменений в решение 

Курганской городской Думы от 29.11.2023 г. № 131 «Об обеспечении 

бесплатным питанием отдельных категорий  обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Кургана». 



 
4 

8. Направить настоящее решение Главе города Кургана для 

подписания, официального опубликования и размещения на официальном 

сайте муниципального образования города Кургана в сети «Интернет». 

9. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования, за исключением пункта 7 настоящего решения. 

10. Пункт 7 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2025 г. 

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянные депутатские комиссии по социальной политике и по бюджету, 

налогам и сборам Курганской городской Думы. 

 

 

 

Председатель Курганской 

городской Думы 

 

______________И.В. Прозоров 

___________ 
(дата подписания) 

Временно исполняющий 

полномочия Главы города Кургана 

 

______________А.А. Науменко 

___________ 
(дата подписания) 

 


	9. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением пункта 7 настоящего решения.
	10. Пункт 7 настоящего решения вступает в силу с 01.01.2025 г.

